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Sites internet : 

BASE INIES : Base nationale française de référence sur les impacts environnementaux et sanitaires 

des produits, équipements et services pour l’évaluation de la performance des ouvrages. 

http://www.base‐inies.fr/Inies/Consultation.aspx 

 

Save‐construction : outil de calcul en ligne permettant de délivrer des profils environnementaux 

personnalisés de produits et systèmes de construction en acier 

https://www.save‐construction.com/ 

 

ConstruirAcier : l’association ConstruirAcier a pour objectif de promouvoir l’utilisation de l’acier 
dans les ouvrages de construction du bâtiment et des travaux publics. 

http://www.construiracier.fr/ 
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EN 14782

Profil de couverture 1000x183x45, épaisseur 0.75mm
Classe 1 ‐S350GD + Z275  
Face 1: Polyester 25µm
Face 2: Envers de bande Polyester 15µm
EN 508‐1

Réaction au feu: Classe A1
Performance au feu extérieur: Classe BROOF(t3)

Résistance aux forces concentrées: 1.2kN
poure une portée de 3.3m

Dop n° xxx

Plaques en acier autoportantes à utiliser pour la couverture 

extérieure de toits
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DECLARATION DES PERFORMANCES 
No.12345 

1. Code d’identification unique du produit-type: 

1000 40  0.75 

2. Numéro type de lot ou de série ou tout autre élément permettant l’identification du produit de 

construction, conformément à l’article 11, paragraphe 4 ::  

dfg   xxx yyyy 

3. Usage prévu du produit de construction, conformément à la spécification technique harmonisée 

applicable, comme prévu par le fabricant  

      Profil de couverture  

4 Nom, raison sociale ou marque déposée et adresse de contact du fabricant, conformément à 

l’article 11, paragraphe 5 et adresse du producteur :  

Société XXXX 

6/14 rue la Pérouse 

75016 paris 

5 Le cas échéant, Nom et adresse du contact du mandataire conformément à l’article 12 paragraphe 2 

       Non applicable 

6 Systèmes d’Evaluation et de Vérification de la Constance des Performances 

3 pour le feu et les substances dangereuses 

4 pour les autres caractéristiques et feu (CWFT) 

7 Organisme notifié (cas de la hEN) 

LNE /CSTB (feu) 

CSTB (substances dangereuses) 

(NB xxxx) 

CPR 1234-001-01 

8 Déclaration des performances pour lequel une Evaluation Technique Européenne a été délivrée : 

Non applicable 

9 Performances déclarées 

L’ensemble des caractéristiques listées dans le tableau ci-dessous se réfèrent à la norme harmonisée NF EN 14782, et 

en particulier à son annexe ZA. 

Caractéristiques essentielles Performance Spécifications techniques 

harmonisées 

Résistance mécanique Charge 1.2 kN Portée : 3m NF EN 14782 

Perméabilité à l’eau Satisfaite (a) 

Variation dimensionnelle 12 E-6 

Relargage de substances dangereuses réglementées (b) NF EN 14782 

Réaction au feu Class A1(c) Décision CWFT 2010/737/EU 2 

décembre 2010 

Feu extérieur de toiture Brooft3 Décision CWFT 2000/553/CE  

6 septembre 2000 

Durabilité Matériau acier S320GD NF EN 14782 

Classe de tolérance II NF EN 14782 

Revêtement 

face 1 

Classe EC5 UV4 NF EN 14782 

Revêtement 

face 2 

Classe CPI 2 

(a) Concerne la performance du produit seul. 



 2 

(b) Les faces en contact avec l’air intérieur ne doivent pas dégager de substances dangereuses réglementées dépassant 

les niveaux maximum autorisés spécifiés dans les réglementations européennes ou nationales. Des méthodes d’essai 

européennes sont en cours d’élaboration. Une base de données informative sur les dispositions européennes et 

nationales concernant les substances réglementées peut être consultée sur le site EUROPA de la Construction 

(accessible à l’adresse suivante : 
http://ec.europa.eu/enterprise/construction/internal/dangsub/dangmain_en.htm) 

(c) Performance du produit seul revêtu de polyester 25µm. D’autres performances existent en fonction des montages 

 

10 Les performances du produit identifié au point 1 et 2 est en conformité avec les performances déclarées 

au point 9. Cette déclaration de performance est issue sous la seule responsabilité du producteur identifié au 

point 4. 

 

Signé et en accord avec le producteur  

 

   

 Paris 1/07/2013 XXXX  (manager) 
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Annexe A (informative) Mémento pour la rédaction du dossier de consultation et 
l’établissement du marché 

Le dossier de consultation et les Documents Particuliers du Marché doivent comprendre 
notamment :  

 la localisation précise du bâtiment ;  
 la destination du bâtiment, l'altitude, la région et le site d'implantation, la catégorie de 

rugosité de terrain, l’orographie et, s'il y a lieu, les conditions d'aggravation ou de 
diminution par rapport aux Eurocodes neige et vent  

 l'exposition atmosphérique par référence à l’annexe D de la NF DTU 40.35 P1-1; ainsi 
que les conditions particulières de l'environnement, exemple : voisinage d'une usine 
dégageant des vapeurs corrosives ;  

 la zone climatique et la situation de l'ouvrage par référence à l'annexe E  de la norme 
NF  DTU 40.35 P1-1;  

 la destination du local situé sous la toiture, l'ambiance intérieure, la classe 
d'hygrométrie par référence à l'annexe F NF  DTU 40.35 P1-1, les températures 
intérieures ;  

 L’atmosphère extérieure 
 les dimensions du bâtiment ;  
 la désignation des surfaces à couvrir ;  
 les pentes ;  
 les rayons de courbure ; 
 le plan général de couverture avec notamment les indications suivantes, y compris les 

dimensions et les coupes nécessaires :  
o les lignes principales (faîtage, égout, rives, chéneaux, arêtiers, noues, ...) ;  
o les joints de dilatation du bâtiment ;  
o les joints de fractionnement sismique du bâtiment 
o le principe, simple ou double peau de la couverture ;  
o les parties éclairantes ;  
o les pénétrations diverses (lanterneaux, embases, aérateurs, chatières, 

cheminées, ...) ;  
 le plan de charpente mentionnant les pannes (épaisseur, nature, dimensions, 

écartement) ainsi que les chevêtres ;  
 la jonction avec les bâtiments contigus ;  
 la résistance thermique et la nature de la couche isolante lorsqu'une isolation 

thermique sur panne ou une couverture double peau est requise ;  
 les caractéristiques et la nature des systèmes régulateurs de condensation s'ils sont 

requis.  
 l'obligation de continuité de l'isolation thermique et du pare-vapeur entre la toiture et 

les façades ;  
 les précautions particulières éventuelles concernant les stockages et la manutention 

des charges (en particulier les tôles d'acier nervurées) sur l'ossature en fonction du 
type de cette dernière (tridimensionnelle, en tôles pliées...) ;  

 les raccordements éventuels à d'autres constructions ;  



 

Par ailleurs, doivent être précisés :  

 les caractéristiques détaillées de l'isolation thermique lorsque d'autres procédés que 
l'isolation sur pannes ou la couverture double peau sont prévus ;  

 le principe retenu entre toiture chaude et toiture froide (ventilée) ;  
 les dispositions de correction et d'isolation acoustique ;  
 les dispositions permettant la maitrise de la perméabilité à l’air 
 les dispositions prévues par le cahier des clauses techniques, ce qui n'est pas requis 

dans les dispositions spécifiques ;  
 les compléments et joints d'étanchéité demandés en supplément de ceux prévus par le 

cahier des clauses techniques.  
 les dispositifs d'accès permanents aux toitures ;  
 les dispositifs permanents de fixation ou d'ancrage des équipements de sécurité 

collective ou individuelle contre les chutes de hauteur.  
 les dispositifs éventuels de calfeutrement à l'air ;  
 l'exigence éventuelle d'une épreuve d'étanchéité à l'eau et, dans ce cas, la limitation de 

la hauteur d'eau en fonction de la résistance de l'ossature ;  
 l'exigence éventuelle d'une épreuve d'étanchéité à l'air et, dans ce cas, la limitation de 

la hauteur d'eau en fonction de la résistance de l'ossature ;  
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Avertissement 
 
L’OTUA et le SNPPA ont demandé à Ecobilan de l’assister dans la réalisation de Fiches de 
Déclaration Environnementale et Sanitaire (dites FDES) dans le cadre de la commande 
N°8584.3. 
 
Ecobilan, l’OTUA et le SNPPA n’acceptent aucune responsabilité vis à vis de tout tiers 
auquel les résultats de l’étude auront été communiqués ou dans les mains desquels ils seraient 
parvenus, l’utilisation des résultats par leurs soins relevant de leur propre responsabilité. 
 
Nous rappelons que les résultats de l’étude sont fondés seulement sur des faits, circonstances 
et hypothèses qui nous ont été soumis au cours de l’étude. Si ces faits, circonstances et 
hypothèses diffèrent, les résultats sont susceptibles de changer. 
 
De plus il convient de considérer les résultats de l’étude dans leur ensemble, au regard des 
hypothèses, et non pas pris isolément. 
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INTRODUCTION 
 
 

Le cadre utilisé pour la présentation de la déclaration 
environnementale et sanitaire de la couverture acier simple peau est 
la Fiche de Déclaration Environnementale et Sanitaire élaborée par 
l’AIMCC (FDE&S version 2005). 

Cette fiche constitue un cadre adapté à la présentation des 
caractéristiques environnementales et sanitaires des produits de 
construction conformément aux exigences de la norme NF P 01-010 et 
à la fourniture de commentaires et d’informations complémentaires 
utiles dans le respect de l’esprit de cette norme en matière de sincérité 
et de transparence (NF P 01-010 § 4.2). 
Un rapport d’accompagnement de la déclaration a été établi, il peut 
être consulté, sous accord de confidentialité, au siège de l’OTUA et 
du SNPPA. 
Toute exploitation, totale ou partielle, des informations ainsi fournies devra au minimum être 
constamment accompagnée de la référence complète de la déclaration d’origine : « titre complet, date 
d’édition, adresse de l’émetteur » qui pourra  remettre un exemplaire authentique. 

Producteur des données (NF P 01-010 § 4). 
Les informations contenues dans cette déclaration sont fournies sous la responsabilité de l’OTUA et 
du SNPPA selon la norme NF P 01-010 § 4.6. 

Contacts : 

 OTUA SNPPA 

 1 Place aux Etoiles 6, 14 rue La Pérouse 

 93 200 SAINT DENIS 75784 PARIS Cedex 16 

 Tél. : 01 71 92 17 23 Tél. : 01 40 69 58 90 

 Fax. : 01 71 92 17 89 Fax. : 01 40 69 58 99 
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GUIDE DE LECTURE 
 

Précision sur le format d’affichage des données 

Certaines valeurs sont affichées au format scientifique conformément à l’exemple suivant : 

-4,21 E-06 = -4,21 x 10-6  

 

Règles d’affichage 

Les règles d’affichage suivantes s’appliquent : 

• Lorsque le résultat de calcul de l’inventaire est nul, alors la valeur zéro est affichée. 

• Toutes les valeurs non nulles seront exprimées avec 3 chiffres significatifs. 

• Pour chaque flux de l'inventaire, les valeurs permettant de justifier 99,9 % de la valeur de la 
colonne « total » sont affichées ; les autres, non nulles, sont masquées. 

• Si la valeur de la colonne « Total cycle de vie / Pour toute la DVT » est inférieure à 10-5, alors 
toute la ligne est grisée. 

 

L’objectif est de mettre en évidence les chiffres significatifs. 

 

Abréviation utilisée 

DVT : Durée de Vie Typique 

UF : Unité Fonctionnelle 
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1 Caractérisation du produit selon NF P 01-010 § 4.3 
 

1.1 Définition de l’Unité Fonctionnelle (UF) 

Constituer 1 m² de couverture, durant une annuité, en assurant les performances propres à l’enveloppe du bâtiment. 

 

1.2 Masses et données de base pour le calcul de l’unité fonctionnelle (UF) 

Quantité de produit, d’emballage de distribution et de produits complémentaires contenue dans l’UF sur la base d’une 
Durée de Vie Typique (DVT) de 50 ans. 

La durée de vie des structures porteuses de la couverture acier simple peau est définie dans l’Eurocode 0 (Pr EN 
1990 : 2001). La couverture acier simple peau est solidaire de la structure porteuse. Ainsi, sa durée de vie est estimée 
au moins identique à celle-ci. 

Produit 

Le produit étudié est la couverture acier simple peau. La masse surfacique moyenne est égale à 6,56 kg/m2. 

Le flux de référence de l'Analyse de Cycle de Vie (ACV) du produit est 1 m2 / 50 ans de produit et correspond à 
0,02 m2 de surface (1 m2 / 50), soit 0,131 kg de bac acier. 

 

Emballages de distribution* 

• 0,071 g de feuillard acier (3,57 g / m2 / 50 ans) 

• 0,004 g de feuillard plastique (0,21 g / m2 / 50 ans) 

• 0,184 g de film PE  (9,18 g / m2 / 50 ans) 

• 0,049 g de carton (2,47 g / m2 / 50 ans) 

• 0,773 g de palette bois (38,63 g / m2 / 50 ans) 

 

Produits complémentaire pour la mise en œuvre 

• Vis de fixation : 0,070 g/UF 

 

Le taux de chutes lors de la mise en œuvre et l’entretien (y compris remplacement partiel éventuel) : 5% 

 

 

 

 

 

 

 

* Les chiffres relatifs à l’unité fonctionnelle et au flux de référence sont arrondis respectivement à 10-3 près et à 10-2 
près. 
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Justification des informations fournies 

• Les données de production sont fournies par les sites 

• Les quantités d’emballages sont calculées à partir des consommations annuelles des sites de production. Ces 
chiffres intègrent donc le rendement sur site de l’étape de conditionnement. 

• Vis de fixation à l’étape de mise en œuvre : 0,070 g/UF 

Le nombre de vis de fixation en partie courante est égal à 1 vis/m2, « NFP 34-205-1 – DTU 40.35», édition mai 1997, 
« Couverture en plaques nervurées issues de tôle d’acier revêtue ». Une vis courante pèse 3,5 g. La masse des vis de 
fixation est ainsi égale 3,5 g/m2. Ainsi, la masse des fixations ramenée à l’Unité Fonctionnelle est égale 3,5/50 soit 
0,070 g/UF. 

 

Note : L’entretien de la couverture acier simple peau se fait par lavage naturel à l’eau de pluie (annexe C du 
DTU 40.35). 

 

 

1.3 Caractéristiques techniques utiles non contenues dans la définition de 
l’unité fonctionnelle 

Sans objet 
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2 Données d’Inventaire et autres données selon NF P 01-010 § 5 et 
commentaires relatifs aux effets environnementaux et sanitaires 
du produit selon NF P 01-010 § 4.7.2 

 

Les données d’inventaire de cycle de vie qui sont présentées ci-après ont été calculées 
pour l’unité fonctionnelle définie en 1.1 et 1.2 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

2.1 Consommations des ressources naturelles (NF P 01-010 § 5.1) 

 

2.1.1 Consommation de ressources naturelles énergétiques et indicateurs énergétiques 
(NF P 01-010 § 5.1.1) 

 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 

Consommation de ressources naturelles énergétiques 
Bois  kg  0,00187 1,10 E-08 0 0 5,88 E-10 0,00187 0,0937

Charbon  kg  0,0409 1,92 E-06 0 0 1,03 E-07 0,0410 2,05

Lignite kg  5,85 E-06 1,00 E-07 0 0 5,35 E-09 5,96 E-06 0,000298

Gaz naturel kg  0,0171 4,81 E-05 0 0 2,57 E-06 0,0171 0,856

Pétrole kg  0,00778 0,00206 0 0 0,000110 0,00995 0,498

Uranium (U) kg  8,21 E-08 1,07 E-09 0 0 5,74 E-11 8,32 E-08 4,16 E-06

Etc.   

Indicateurs énergétiques 

Energie Primaire Totale MJ 3,01 0,0901 0 0 0,00481 3,10  155

Energie Renouvelable MJ 0,245 3,44 E-05 0 0 1,84 E-06 0,245 12,2

Energie Non 
Renouvelable 

MJ 2,72 0,0901 0 0 0,00481 2,81  141

Energie procédé MJ 2,95 0,0901 0 0 0,00481 3,05  152

Energie matière MJ 0,0489 3,06 E-07 0 0 1,64 E-08 0,0489 2,44

Electricité kWh 0,00898 6,42 E-05 0 0 3,43 E-06 0,00905 0,452

 

Commentaires relatifs à la consommation de ressources naturelles énergétiques et aux indicateurs énergétiques : 

La principale ressource énergétique consommée est le charbon. Cette ressource est consommée pour produire l’acier 
primaire. 

Les sites de production consomment de l’électricité pour le profilage du produit. L’énergie primaire totale du module 
profilage représente 1,5% de l’énergie primaire totale du Cycle de vie. L’énergie primaire totale est principalement 
consommée pour la production des bobines d’acier prélaqué. 

Le bois est consommé pour la production des palettes. Celles-ci sont récupérées sur le chantier et empruntent le circuit 
de valorisation classique. 

Les indicateurs énergétiques doivent être utilisés avec précaution car ils additionnent des énergies d'origine 
différente qui n'ont pas les mêmes impacts environnementaux (Se référer de préférence aux flux élémentaires) 
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2.1.2 Consommation de ressources naturelles non énergétiques (NF P 01-010 § 5.1.2) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute la 

DVT 

Antimoine (Sb) kg 0 0 0 0 0 0 0

Argent (Ag) kg 5,59 E-13 3,06 E-13 0 0 1,63 E-14 8,82 E-13 4,41 E-11

Argile kg 2,82 E-05 9,08 E-08 0 0 4,85 E-09 2,83 E-05 0,00142

Arsenic (As) kg 0 0 0 0 0 0 0

Bauxite (Al2O3) kg 2,12 E-07 6,02 E-08 0 0 3,22 E-09 2,76 E-07 1,38 E-05

Bentonite kg 2,03 E-08 5,96 E-09 0 0 3,18 E-10 2,65 E-08 1,33 E-06

Bismuth (Bi) kg 0 0 0 0 0 0 0

Bore (B) kg 0 0 0 0 0 0 0

Cadmium (Cd) kg 0 0 0 0 0 0 0

Calcaire  kg 0,00629 5,66 E-07 0 0 3,03 E-08 0,00629 0,315

Carbonate de Sodium 
(Na2CO3) 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Chlorure de Potasium 
(KCl) 

kg 4,81 E-09 6,82 E-11 0 0 3,64 E-12 4,88 E-09 2,44 E-07

Chlorure de Sodium 
(NaCl) 

kg 2,49 E-06 2,81 E-07 0 0 1,50 E-08 2,79 E-06 0,000140

Chrome (Cr) kg 9,72 E-10 1,21 E-11 0 0 6,48 E-13 9,84 E-10 4,92 E-08

Cobalt (Co) kg 0 0 0 0 0 0 0

Cuivre (Cu) kg 1,15 E-10 6,17 E-11 0 0 3,30 E-12 1,80 E-10 9,00 E-09

Dolomie  kg 0,00125 1,76 E-15 0 0 9,40 E-17 0,00125 0,0624

Etain (Sn) kg 0 0 0 0 0 0 0

Feldspath kg 2,11 E-12 0 0 0 0 2,11 E-12 1,05 E-10

Fer (Fe) kg 0,0641 2,02 E-07 0 0 1,08 E-08 0,0641 3,21

Fluorite (CaF2) kg 9,52 E-10 0 0 0 0 9,52 E-10 4,76 E-08

Gravier kg 1,21 E-06 1,50 E-06 0 0 8,01 E-08 2,79 E-06 0,000139

Lithium (Li) kg 0 0 0 0 0 0 0

Kaolin (Al2O3, 
2SiO2,2H2O) 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Magnésium (Mg) kg 2,11 E-12 0 0 0 0 2,11 E-12 1,05 E-10

Manganèse (Mn) kg 1,29 E-11 7,07 E-12 0 0 3,77 E-13 2,04 E-11 1,02 E-09

Mercure (Hg) kg 2,11 E-12 0 0 0 0 2,11 E-12 1,05 E-10

Molybdène (Mo) kg 0 0 0 0 0 0 0

Nickel (Ni) kg 9,61 E-12 4,11 E-12 0 0 2,19 E-13 1,39 E-11 6,97 E-10

Or (Au) kg 0 0 0 0 0 0 0

Palladium (Pd) kg 0 0 0 0 0 0 0

Platine (Pt) kg 0 0 0 0 0 0 0

Plomb (Pb) kg 6,06 E-10 1,93 E-11 0 0 1,03 E-12 6,26 E-10 3,13 E-08

Rhodium (Rh) kg 0 0 0 0 0 0 0

Rutile (TiO2) kg 0 0 0 0 0 0 0
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 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute la 

DVT 

Sable kg 1,37 E-06 4,56 E-08 0 0 2,44 E-09 1,41 E-06 7,07 E-05

Silice (SiO2) kg 0 0 0 0 0 0 0

Soufre (S) kg 1,03 E-06 3,01 E-12 0 0 1,61 E-13 1,03 E-06 5,14 E-05

Sulfate de Baryum (Ba 
SO4) 

kg 1,15 E-07 6,31 E-08 0 0 3,37 E-09 1,82 E-07 9,09 E-06

Titane (Ti) kg 1,26 E-12 0 0 0 0 1,26 E-12 6,31 E-11

Tungstène (W) kg 0 0 0 0 0 0 0

Vanadium (V) kg 0 0 0 0 0 0 0

Zinc (Zn) kg 3,66 E-06 4,49 E-13 0 0 2,40 E-14 3,66 E-06 0,000183

Zirconium (Zr) kg 0 0 0 0 0 0 0

Matières premières 
végétales non spécifiées 
avant 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matières premières 
animales non spécifiées 
avant 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Produits intermédiaires 
non remontés (total) 

kg 7,89 E-06 1,55 E-06 0 0 8,30 E-08 9,53 E-06 0,000476

Etc. kg  

 

Commentaires relatifs à la consommation de ressources naturelles non énergétiques : 

La principale ressource consommée est le minerai de fer. Cette ressource est consommée pour produire les bobines 
d’acier et les vis de fixation. 

La quantité de fer extraite est égale à 0,0641 kg/UF. A titre indicatif, le minerai de fer contient 64,5% de fer (Teneur en 
fer des minerais de fer, Source : IISI). Ainsi la quantité de minerai de fer est égale à 0,0994 kg/UF. 
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2.1.3 Consommation d’eau (prélèvements) (NF P 01-010 § 5.1.3) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 

Eau : Lac litre 0 0 0 0 0 0 0

Eau : Mer litre 1,49 E-05 1,87 E-11 0 0 9,97 E-13 1,49 E-05 0,000743

Eau : Nappe Phréatique litre 1,09 E-08 9,22 E-14 0 0 4,92 E-15 1,09 E-08 5,44 E-07

Eau : Origine non 
Spécifiée 

litre 2,47 0,00858 0 0 0,000458 2,48  124

Eau: Rivière litre 4,25 E-06 1,74 E-13 0 0 9,28 E-15 4,25 E-06 0,000213

Eau Potable (réseau) litre 0,00217 4,03 E-09 0 0 2,15 E-10 0,00217 0,109

Eau Consommée (total) litre 2,48 0,00858 0 0 0,000458 2,48  124

Etc. litre  

 

Commentaires relatifs à la consommation d’eau (prélèvements) : 

Le processus de profilage de la bobine d’acier prélaqué ne consomme pas d’eau. Le Cycle de Production d’acier (depuis 
le berceau jusqu’à la production des bobines d’acier prélaqué) est la principale source consommatrice d’eau. 
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2.1.4 Consommation d’énergie et de matière récupérées (NF P 01-010 § 5.1.4) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 

Energie Récupérée  MJ 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : Total kg 0,119 1,71 E-06 0 0 9,13 E-08 0,119 5,95

Matière Récupérée : 
Acier 

kg 0,119 1,71 E-06 0 0 9,13 E-08 0,119 5,95

Matière Récupérée : 
Aluminium 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Métal (non spécifié) 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Papier-Carton 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Plastique 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Calcin 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Biomasse 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Minérale 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : Non 
spécifiée 

kg 0 0 0 0 0 0 0

Etc. kg  

 

Commentaires relatifs à la consommation d’énergie et de matière récupérées : 

La quantité de ferraille récupérée lors du Cycle de Vie de la couverture acier simple peau est égale à 0,119 kg/UF, soit 
5,95 kg d’acier récupéré sur la durée de vie du produit (0,119 kg x 50 ans) pour produire 6,56 kg d’acier pour 1 m2 de 
couverture acier simple peau. 

Note : Cette quantité ne représente pas le contenu en recyclé de la couverture acier simple peau. 
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2.2 Emissions dans l’air, l’eau et le sol (NF P 01-010 § 5.2) 

 

2.2.1 Emissions dans l’air (NF P 01-010 § 5.2.1) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 
Hydrocarbures (non 
spécifiés) 

g 1,19 E-05 1,36 E-06 0 0 7,27 E-08 1,34 E-05 0,000668

Hydrocarbures (non 
spécifiés, excepté 
méthane) 

g 0,0136 0,0234 0 0 0,00125 0,0382 1,91

HAPa (non spécifiés) g 1,35 E-07 2,56 E-08 0 0 1,37 E-09 1,62 E-07 8,12 E-06

Méthane (CH4) g 0,236 0,00916 0 0 0,000489 0,246 12,3

Composés organiques 
volatils (par exemple, 
acétone, acétate, etc.)  

g 2,06 E-06 0 0 0 0 2,06 E-06 0,000103

Dioxyde de Carbone 
(CO2) 

g  181 6,72 0 0 0,359  188 9 389

Monoxyde de Carbone 
(CO) 

g 2,27 0,0174 0 0 0,000927 2,29  114

Oxydes d'Azote (NOx 
en NO2) 

g 0,410 0,0796 0 0 0,00425 0,493 24,7

Protoxyde d'Azote 
(N2O) 

g 0,00799 0,000865 0 0 4,62 E-05 0,00891 0,445

Ammoniaque (NH3) g 6,36 E-06 4,72 E-08 0 0 2,52 E-09 6,41 E-06 0,000320

Poussières (non 
spécifiées) 

g 0,00335 0,00460 0 0 0,000245 0,00819 0,409

Oxydes de Soufre (SOx 
en SO2) 

g 0,406 0,00292 0 0 0,000156 0,409 20,4

Hydrogène Sulfureux 
(H2S) 

g 0,00225 6,36 E-07 0 0 3,40 E-08 0,00225 0,113

Acide Cyanhydrique 
(HCN) 

g 1,02 E-07 1,31 E-10 0 0 6,99 E-12 1,03 E-07 5,13 E-06

Acide phosphorique 
(H3PO4) 

g 0 0 0 0 0 0 0

Composés chlorés 
organiques (en Cl) 

g 5,50 E-08 1,23 E-14 0 0 6,55 E-16 5,50 E-08 2,75 E-06

Acide Chlorhydrique 
(HCl) 

g 0,0115 4,88 E-06 0 0 2,61 E-07 0,0115 0,573

Composés chlorés 
inorganiques (en Cl) 

g 1,08 E-07 6,33 E-12 0 0 3,38 E-13 1,08 E-07 5,40 E-06

Composés chlorés non 
spécifiés (en Cl) 

g 2,22 E-09 1,71 E-12 0 0 9,12 E-14 2,22 E-09 1,11 E-07

Composés fluorés 
organiques (en F) 

g 2,13 E-07 4,20 E-07 0 0 2,24 E-08 6,55 E-07 3,28 E-05

Composés fluorés 
inorganiques (en F) 

g 5,22 E-06 4,01 E-07 0 0 2,14 E-08 5,64 E-06 0,000282

Composés halogénés 
(non spécifiés) 

g 1,81 E-06 7,17 E-09 0 0 3,83 E-10 1,82 E-06 9,10 E-05

Composés fluorés non 
spécifiés (en F) 

g 0 0 0 0 0 0 0

Métaux (non spécifiés) g 4,13 E-05 2,73 E-06 0 0 1,46 E-07 4,42 E-05 0,00221

Antimoine et ses 
composés (en Sb 

g 
8,31 E-09 5,59 E-11 0 0 2,98 E-12 8,37 E-09 4,19 E-07

Arsenic et ses composés 
(en As) 

g 
6,19 E-08 3,10 E-08 0 0 1,66 E-09 9,46 E-08 4,73 E-06
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 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 
Cadmium et ses 
composés (en Cd) 

g 1,54 E-05 1,72 E-07 0 0 9,17 E-09 1,56 E-05 0,000780

Chrome et ses composés 
(en Cr) 

g 7,66 E-08 3,90 E-08 0 0 2,08 E-09 1,18 E-07 5,89 E-06

Cobalt et ses composés 
(en Co) 

g 5,89 E-08 7,62 E-08 0 0 4,07 E-09 1,39 E-07 6,96 E-06

Cuivre et ses composés 
(en Cu) 

g 1,11 E-07 1,15 E-07 0 0 6,14 E-09 2,32 E-07 1,16 E-05

Etain et ses composés 
(en Sn) 

g 1,36 E-09 1,83 E-11 0 0 9,75 E-13 1,38 E-09 6,92 E-08

Manganèse et ses 
composés (en Mn) 

g 6,05 E-08 9,29 E-09 0 0 4,96 E-10 7,03 E-08 3,51 E-06

Mercure et ses composés 
(en Hg) 

g 1,89 E-05 3,92 E-09 0 0 2,10 E-10 1,89 E-05 0,000946

Nickel et ses composés 
(en Ni) 

g 1,09 E-06 1,52 E-06 0 0 8,14 E-08 2,69 E-06 0,000135

Plomb et ses composés 
(en Pb) 

g 0,000585 5,61 E-07 0 0 3,00 E-08 0,000585 0,0293

Sélénium et ses 
composés (en Se) 

g 5,96 E-08 3,15 E-08 0 0 1,68 E-09 9,28 E-08 4,64 E-06

Tellure et ses composés 
(en Te) 

g 0 0 0 0 0 0 0

Zinc et ses composés (en 
Zn) 

g 0,00277 0,000259 0 0 1,38 E-05 0,00304 0,152

Vanadium et ses 
composés (en V) 

g 4,14 E-06 6,09 E-06 0 0 3,25 E-07 1,05 E-05 0,000527

Silicium et ses composés 
(en Si) 

g 3,34 E-05 4,46 E-07 0 0 2,38 E-08 3,39 E-05 0,00169

Etc. g  

a HAP : Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques 

NOTE : Concernant les émissions radioactives, ce tableau devra être complété dès que la transposition de la  directive 
européenne Euratom sur les émissions radioactives sera publiée. 

Commentaires relatifs aux émissions dans l’air : 

Les émissions dans l’air ne proviennent pas des sites de profilage. Le Cycle de Production d’acier (depuis le berceau 
jusqu’à la production des bobines d’acier prélaqué) est la principale source émettrice dans l’air. 

Dioxyde de carbone (CO2) 

Les 188 g de CO2 sont émis lors de la production (96%) et du transport (4%). 
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2.2.2 Emissions dans l’eau (NF P 01-010 § 5.2.2) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 
DCO (Demande 
Chimique en Oxygène) 

g 0,0614 0,000305 0 0 0,00281 0,0645 3,23

DBO5 (Demande 
Biochimique en 
Oxygène à 5 jours) 

g 0,000208 9,22 E-06 0 0 0,000671 0,000888 0,0444

Matière en Suspension 
(MES) 

g 0,146 5,11 E-05 0 0 0,000784 0,147 7,34

Cyanure (CN-) g 5,52 E-07 4,35 E-07 0 0 2,32 E-08 1,01 E-06 5,05 E-05

AOX (Halogènes des 
composés organiques 
adsorbables) 

g 1,28 E-05 4,31 E-07 0 0 2,30 E-08 1,33 E-05 0,000665

Hydrocarbures (non 
spécifiés) 

g 0,00166 0,00313 0 0 0,000167 0,00495 0,247

Composés azotés (en N) g 0,00533 0,000285 0 0 1,52 E-05 0,00563 0,282

Composés phosphorés 
(en P) 

g 0,000766 8,48 E-07 0 0 4,53 E-08 0,000767 0,0384

Composés fluorés 
organiques (en F) 

g 3,44 E-06 2,14 E-06 0 0 1,14 E-07 5,69 E-06 0,000284

Composés fluorés 
inorganiques (en F) 

g 0 0 0 0 0 0 0

Composés fluorés non 
spécifiés (en F) 

g 0 0 0 0 0 0 0

Composés chlorés 
organiques (en Cl) 

g 6,78 E-08 4,67 E-09 0 0 2,50 E-10 7,27 E-08 3,63 E-06

Composés chlorés 
inorganiques (en Cl) 

g 0,0546 0,105 0 0 0,00559 0,165 8,25

Composés chlorés non 
spécifiés (en Cl) 

g 6,00 E-06 1,82 E-06 0 0 9,69 E-08 7,92 E-06 0,000396

HAP (non spécifiés) g 1,33 E-06 2,64 E-06 0 0 1,41 E-07 4,11 E-06 0,000205

Métaux (non spécifiés) g 0,000929 0,00175 0 0 0,000429 0,00311 0,155

Aluminium et ses 
composés (en Al) 

g 2,79 E-05 1,17 E-06 0 0 6,27 E-08 2,91 E-05 0,00146

Arsenic et ses composés 
(en As) 

g 1,79 E-07 8,55 E-08 0 0 4,57 E-09 2,69 E-07 1,34 E-05

Cadmium et ses 
composés (en Cd) 

g 1,30 E-05 1,42 E-07 0 0 7,59 E-09 1,31 E-05 0,000656

Chrome et ses composés 
(en Cr) 

g 4,21 E-07 4,99 E-07 0 0 2,67 E-08 9,47 E-07 4,74 E-05

Cuivre et ses composés 
(en Cu) 

g 2,77 E-07 2,89 E-07 0 0 1,54 E-08 5,82 E-07 2,91 E-05

Etain et ses composés 
(en Sn) 

g 5,12 E-10 7,56 E-12 0 0 4,04 E-13 5,20 E-10 2,60 E-08

Fer et ses composés (en 
Fe) 

g 0,0113 2,54 E-05 0 0 1,36 E-06 0,0113 0,566

Mercure et ses 
composés (en Hg) 

g 9,73 E-08 8,44 E-10 0 0 4,51 E-11 9,82 E-08 4,91 E-06

Nickel et ses composés 
(en Ni) 

g 2,89 E-05 4,93 E-07 0 0 2,63 E-08 2,94 E-05 0,00147

Plomb et ses composés 
(en Pb) 

g 4,89 E-05 1,10 E-07 0 0 5,87 E-09 4,90 E-05 0,00245

Zinc et ses composés 
(en Zn) 

g 0,000467 8,59 E-07 0 0 4,59 E-08 0,000468 0,0234

Eau rejetée Litre 0,00755 0,000350 0 0 1,87 E-05 0,00792 0,396

Etc. g  
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Commentaires sur les émissions dans l’eau : 

Les rejets dans l’eau ne proviennent pas des sites de profilage. Le Cycle de Production d’acier (depuis le berceau 
jusqu’à la production des bobines) est la principale source émettrice dans l’eau. 
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2.2.3 Emissions dans le sol (NF P 01-010 § 5.2.3) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 
Arsenic et ses composés 
(en As) 

g 5,88 E-10 3,22 E-10 0 0 1,72 E-11 9,27 E-10 4,64 E-08

Biocidesa g 0 0 0 0 0 0 0

Cadmium et ses 
composés (en Cd) 

g 2,66 E-13 1,46 E-13 0 0 7,78 E-15 4,20 E-13 2,10 E-11

Chrome et ses composés 
(en Cr) 

g 7,36 E-09 4,03 E-09 0 0 2,15 E-10 1,16 E-08 5,80 E-07

Cuivre et ses 
composés(en Cu) 

g 1,35 E-12 7,39 E-13 0 0 3,95 E-14 2,13 E-12 1,07 E-10

Etain et ses composés 
(en Sn) 

g 0 0 0 0 0 0 0

Fer et ses composés (en 
Fe) 

g 2,94 E-06 1,61 E-06 0 0 8,59 E-08 4,64 E-06 0,000232

Plomb et ses composés 
(en Pb) 

g 6,18 E-12 3,38 E-12 0 0 1,81 E-13 9,74 E-12 4,87 E-10

Mercure et ses composés 
(en Hg) 

g 4,90 E-14 2,68 E-14 0 0 1,43 E-15 7,73 E-14 3,86 E-12

Nickel et ses composés 
(en Ni) 

g 2,03 E-12 1,11 E-12 0 0 5,93 E-14 3,20 E-12 1,60 E-10

Zinc et ses composés (en 
Zn) 

g 2,21 E-08 1,21 E-08 0 0 6,46 E-10 3,49 E-08 1,74 E-06

Métaux lourds (non 
spécifiés) 

g 0 0 0 0 0 0 0

Etc. g  

a Biocides : par exemple, pesticides, herbicides, fongicides, insecticides, bactéricides, etc. 

 

Commentaires sur les émissions dans le sol : 

Le cycle de vie de la couverture acier simple peau n’engendre pas d’émissions dans le sol qui lui soient directement 
imputables. 
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2.3 Production de déchets (NF P 01-010 § 5.3) 

 

2.3.1 Déchets valorisés (NF P 01-010 § 5.3) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 

Energie Récupérée MJ 0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Total 

kg 0,00380 3,58 E-08 0,00807 0 0,126 0,138 6,90

Matière Récupérée : 
Acier 

kg 
0,00356 8,12 E-10 0,00699 0 0,126 0,137 6,83

Matière Récupérée : 
Aluminium 

kg 
0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Métal (non spécifié) 

kg 
0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Papier-Carton 

kg 
0 0 6,32 E-05 0 0 6,32 E-05 0,00316

Matière Récupérée : 
Plastique 

kg 
0,000189 0 0,000194 0 0 0,000383 0,0192

Matière Récupérée : 
Calcin 

kg 
0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Biomasse 

kg 
4,21 E-05 0 0,000821 0 0 0,000863 0,0432

Matière Récupérée : 
Minérale 

kg 
0 0 0 0 0 0 0

Matière Récupérée : 
Non spécifiée 

kg 
1,03 E-05 3,50 E-08 0 0 1,87 E-09 1,04 E-05 0,000518

Etc. ...  
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2.3.2 Déchets éliminés (NF P 01-010 § 5.3) 
 

Un guide de lecture des tableaux est disponible page 5. 

 Unités Production Transport 
Mise en 
œuvre 

Vie en 
œuvre 

Fin de vie Total cycle de vie 

Flux       Par annuité 
Pour toute 

la DVT 

Déchets dangereux kg 0,000178 2,22 E-06 0 0 1,19 E-07 0,000180 0,00901

Déchets non dangereux kg 0,0134 1,83 E-06 0 0 9,78 E-08 0,0134 0,671

Déchets inertes kg 5,66 E-05 4,29 E-06 0 0 2,29 E-07 6,11 E-05 0,00306

Déchets radioactifs  kg 1,26 E-06 1,44 E-06 0 0 7,70 E-08 2,78 E-06 0,000139

Etc. kg  

 

Commentaires relatifs à la production et aux modalités de gestion des déchets  

En dehors de la fin de vie du produit, la principale étape génératrice de déchets est celle de production. Les principaux 
déchets générés sont les déchets d’acier qui sont valorisés par une réintroduction en tant que matière première dans le 
cycle de production de l’acier. 

Les sites de profilage valorisent les déchets suivants : 
• les chutes de tôle d’acier prélaqué ; 
• les palettes en bois ; 
• le papier-carton ; 
• le plastique ; 
• l’huile de lubrification. 

Les déchets de chantiers (chutes éventuelles et emballages) suivent les circuits usuels de valorisation. 
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3 Impacts environnementaux représentatifs des produits de 
construction selon NF P 01-010 § 6 

Tous ces impacts sont renseignés ou calculés conformément aux indications du § 6.1 de la norme NF 
P01-010, à partir des données du § 2 et pour l’unité fonctionnelle de référence par annuité définie au § 
1.1 et 1.2 de la présente déclaration, ainsi que pour l’unité fonctionnelle rapportée à toute la DVT 
(Durée de Vie Typique). 

N° Impact environnemental 
Valeur de l’indicateur 

pour l’unité fonctionnelle 
Valeur de l’indicateur 

pour toute la DVT 
1 Consommation de ressources énergétiques     
   Energie primaire totale 3,10 MJ/UF 155 MJ 
   Energie renouvelable 0,245 MJ/UF 12,2 MJ 
   Energie non renouvelable 2,81 MJ/UF 141 MJ 

2 Epuisement de ressources (ADP) 0,00107 
kg équivalent 
antimoine (Sb)/UF 

0,0535 
kg équivalent 
antimoine (Sb) 

3 Consommation d’eau totale 2,48 litre/UF 124 litre 

4 Déchets solides     
   Déchets valorisés (total) 0,138 kg/UF 6,90 kg 
   Déchets éliminés     
   Déchets dangereux 0,000180 kg/UF 0,00901 kg 
   Déchets non dangereux 0,0134 kg/UF 0,671 kg 
   Déchets inertes 6,11 E-05 kg/UF 0,00306 kg 
   Déchets radioactifs 2,78 E-06 kg/UF 0,000139 kg 

5 Changement climatique 0,196 
kg équivalent 
CO2/UF 

9,79 
kg équivalent 
CO2 

6 Acidification atmosphérique 0,000764 
kg équivalent 
SO2/UF 

0,0382 
kg équivalent 
SO2 

7 Pollution de l’air 28,4 m3/UF 1 418 m3 

8 Pollution de l’eau 0,0117 m3/UF 0,587 m3 

9 
Destruction de la couche d’ozone 
stratosphérique 

0 
kg CFC équivalent 
R11/UF 

0 
kg CFC 
équivalent R11 

10 Formation d’ozone photochimique 1,53 E-05
kg équivalent 
éthylène/UF 

0,000765 
kg équivalent 
éthylène 
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4 Contribution du produit à l’évaluation des risques sanitaires et de 
la qualité de vie à l’intérieur des bâtiments selon NF P 01-010 § 7 

 

Contribution du 
produit 

 
Paragraphe 

concerné 
Expression (Valeur de 

mesures, calculs…) 
A l’évaluation des 
risques sanitaires 

Qualité sanitaire des espaces intérieurs § 4.1.1 Voir paragraphe concerné 

 Qualité sanitaire de l’eau § 4.1.2 Sans objet 

A la qualité de la vie Confort hygrothermique § 4.2.1 Voir paragraphe concerné 

 Confort acoustique § 4.2.2 Voir paragraphe concerné 

 Confort visuel § 4.2.3 Voir paragraphe concerné 

 Confort olfactif  § 4.2.4 Sans objet 
 

4.1 Informations utiles à l’évaluation des risques sanitaires (NF P 01-010 § 
7.2) 

La norme NF P 01-010 définit des informations quantitatives et qualitatives sur les substances qui peuvent avoir des 
effets sur la santé. Ces effets sont considérés aux étapes de mise en œuvre et de vie en œuvre du produit. Ils sont évalués 
en fonction des types de substances entrant dans la composition ou émises par le produit de construction et de leur 
classement dans les réglementations sur les substances dangereuses. 

Les données sanitaires de la couverture acier simple peau sont exprimées indépendamment de l’unité fonctionnelle 
(UF). Les informations fournies ci-après ont été renseignées à partir des données disponibles notamment à partir de la 
« NFP 34-205-1 – DTU 40.35 » de mai 1997 et des normes en vigueur. 

 

4.1.1 Contribution à la qualité sanitaire des espaces intérieurs (NF P 01-010 § 7.2.1) 

Le produit étudié est fabriqué à partir de bobines d’acier prélaqué. 

L’acier n’est pas une substance radioactive. Il n’est pas classé selon la directive 92-32/CEE. 

Dans le cadre de cette fiche, la laque employée est constituée de résine polyester d’épaisseur nominale 25 µm. 

Une tôle type en acier galvanisé revêtu d’une laque polyester a fait l’objet d’une évaluation sanitaire des émissions de 
COV. Les émissions de COV, dans les conditions de l’essai, sont inférieures aux limites de détection analytique. 

Source : Rapport d’essais n° SB-04-018, CSTB, juin 2004 

 

4.1.2 Contribution à la qualité sanitaire de l’eau (NF P 01-010 § 7.2.2) 

Sans objet 
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4.2 Contribution du produit à la qualité de vie à l’intérieur des bâtiments 
(NF P 01-010 § 7.3) 

 

4.2.1 Caractéristiques du produit participant à la création des conditions de confort 
hygrothermique dans le bâtiment (NF P 01-010 § 7.3.1) 

Le produit de couverture acier simple peau constitue par nature une surface étanche. 

Dans le cas d’un environnement à forte hygrométrie, les industriels du SNPPA et de l’OTUA proposent des solutions 
adaptées et spécifiques à cet environnement. 

 

4.2.2 Caractéristiques du produit participant à la création des conditions de confort 
acoustique dans le bâtiment (NF P 01-010 § 7.3.2) 

La couverture acier simple peau peut être utilisée dans un système constructif présentant des performances acoustiques 
(correction et isolation) : par exemple, la couverture double peau avec un plateau perforé dont l’indice d’affaiblissement 
acoustique Rw varie de 36 à 50 dB. 

Source : Gamme acoustique des adhérents du SNPPA 

 

4.2.3 Caractéristiques du produit participant à la création des conditions de confort 
visuel dans le bâtiment (NF P 01-010 § 7.3.3) 

Le bac acier se décline en un nuancier conséquent de couleurs pour lesquelles existent des performances techniques 
spécifiques. 

Pour un revêtement polyester de 25 µm, la brillance nominale de la couverture acier simple peau est de l’ordre de 35%. 

Les degrés de réflexion intense par rapport à l’oxyde de magnésium sont les suivants : 
• couleurs très claires : 75% - 90% ; 
• couleurs claires : 40% - 74% ; 
• couleurs sombres : 8% - 39%. 

 

4.2.4 Caractéristiques du produit participant à la création des conditions de confort 
olfactif dans le bâtiment (NF P 01-010 § 7.3.4) 

Sans objet 
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5 Autres contributions du produit notamment par rapport à des 
préoccupations d’écogestion du bâtiment, d’économie et de 
politique environnementale globale 

 

5.1 Ecogestion du bâtiment 

 

5.1.1 Gestion de l’énergie 

La couverture acier simple peau peut être utilisée dans un système constructif présentant des performances thermiques : 
par exemple la couverture double peau avec fausses pannes reposant sur des entretoises 

Le tableau ci-dessous indique des ordres de grandeurs de coefficient de transmission surfacique U de couverture double 
peau courante. 

 
 

U W/(K.m2) 

Isolation 120 mm espacement de fausse panne 
3 m 

0,43 – 0,45 

Isolation 120 mm espacement de fausse panne 
3,5 m* 

0,41 – 0,43 

 

Source : Evaluation thermique des systèmes d’isolation des bâtiments à enveloppe métallique, CSTB, 18 juillet 2002, 
Réf. DER/HTO 2002-242 
* par extrapolation 

 

5.1.2 Gestion de l’eau 

Sans objet 

 

5.1.3 Entretien et maintenance 

Un entretien préventif sera réalisé au moins une fois par an. 

La surveillance comprend notamment : 

• une inspection régulière de la couverture acier simple peau et des accessoires, 

• un entretien préventif : 

- enlèvement des mousses, végétations, débris divers, etc., 

- maintien en bon état de fonctionnement des évacuations d’eaux pluviales, 

- s’il y a lieu, maintien en bon état de la ventilation de la sous-face de la couverture, 

- maintien en bon état des revêtements de protection, 

- maintien en bon état des ouvrages qui contribuent à l’étancheité de la couverture. 

Pour plus de précisions, consulter notamment l’annexe C du DTU 40.35. 
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5.2 Préoccupation économique 

La couverture acier simple peau est un produit adaptable. Il offre aux maîtres d’ouvrage et aux architectes une liberté 
dans le choix de l’architecture tout en maîtrisant les coûts de réalisation de l’ouvrage. 

La mise en œuvre de la couverture acier simple peau est planifiée par calepinage de tous les produits. Ainsi, seule la 
quantité nécessaire à la mise en œuvre est livrée. De plus, la livraison s’effectue en temps voulu pour le montage, 
limitant ainsi les besoins de stockage sur le chantier. 

L’assemblage des bacs1 de couverture acier simple peau est réalisé à l’aide de fixations mécaniques. Ce mode 
d’assemblage réduit les délais de mise en œuvre. De plus, il nécessite l’utilisation d’une main d’œuvre qualifiée et peu 
nombreuse et occasionnellement l’usage d’engins lourds de chantier. 

La couverture acier simple peau est une technique de construction sèche avec un temps de chantier court. Elle contribue 
à assurer rapidement le clos du bâtiment. 

La couverture acier simple peau permet de concevoir une architecture facilement évolutive. L’ouvrage peut être agrandi, 
transformé ou adapté en fonction des nouveaux besoins, des nouvelles tendances et notamment des nouvelles normes 
d’usage. 

En cas de réhabilitation du bâtiment et en fonction des nouvelles conditions d’exploitation, la couverture acier simple 
peau existante peut être conservée en y ajoutant une peau complémentaire en acier prélaqué. Cela permet de maintenir 
l’exploitation du bâtiment tout en contribuant à améliorer l’aspect architectural ainsi que ses performances thermiques et 
acoustiques. 

En fin de vie du bâtiment, la couverture acier simple peau est facilement démontable et le coût de déconstruction est 
amorti par la valorisation des déchets en acier (ossature métallique, support, couverture, etc.). 

 

 

5.3 Politique environnementale globale 

La couverture acier simple peau est un produit fini fabriqué en usine. Il s’emploie dans le cadre de constructions sèches. 
Le chantier de mise en œuvre est plus silencieux, quasiment sans déchet, propre, sec et sans poussière. 

Par ses propriétés magnétiques la couverture acier simple peau est récupérable et se trie facilement quel que soit le mode 
de déconstruction de l’ouvrage. La couverture acier simple peau est un produit indéfiniment recyclable et recyclé. 

 

5.3.1 Ressources naturelles 

La couverture acier simple peau est actuellement produite à partir d’acier primaire dont la principale matière première 
est le minerai de fer. La taille du gisement mondial de minerai de fer est importante par rapport à la consommation 
mondiale. 

En fin de vie, les déchets de la couverture acier simple peau peuvent êtres recyclés indifféremment soit via la filière 
intégrée (primaire) de l’acier soit majoritairement via la filière électrique. Le recyclage n’altère pas les propriétés 
physiques de l’acier. Ainsi, il est indéfiniment recyclable au prorata des taux de collecte et de recyclage. De ce fait, le 
recyclage de la couverture acier simple peau permet d’économiser les ressources naturelles de minerai de fer. 

 

                                                            
1 Le bac est une plaque métallique profilée prélaquée. 
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5.3.2 Emissions dans l’air et dans l’eau 
 

Une tôle type en acier galvanisé revêtu d’une laque polyester a fait l’objet d’une évaluation sanitaire des émissions de 
COV. Les émissions de COV, dans les conditions de l’essai, sont inférieures aux limites de détection analytique. 

Source : Rapport d’essais n° SB-04-018, CSTB, juin 2004 

 

Comportement au test chimique de la couverture acier simple peau 

Corrosion 
Tenue au brouillard salin = 500 heures 
Tenue à l’humidité = 1 000 heures 

Agent chimique 

Acide et base : bon 
Acide nitrique : bon 
Huiles minérales : très bon 
Solvants aliphatiques : très bon 
Solvants aromatiques : bon 
Solvants cétoniques : faible 
Solvants chlorés : faible 

 

 

5.3.3 Déchets 

La mise en œuvre de la couverture acier simple peau est planifiée par calepinage de tous les produits. Ainsi, seule la 
quantité nécessaire à la mise en œuvre est livrée. Sauf exception, le chantier de mise en œuvre ne génère pas de déchet 
de bac acier de couverture. 

Par ses propriétés magnétiques, la couverture acier simple peau est récupérable et se trie facilement quel que soit le 
mode de déconstruction de l’ouvrage. 

En fin de vie, les déchets de couverture acier simple peau sont valorisés en tant que matière première indifféremment 
soit via la filière intégrée (primaire) soit majoritairement via la filière électrique de l’acier. 
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6 Annexe : Caractérisation des données pour le calcul de 
l’Inventaire de Cycle de Vie (ICV) 

Cette annexe est issue du rapport d’accompagnement de la déclaration (cf. Introduction) 

6.1 Définition du système d’ACV (Analyse de Cycle de Vie) 

Description des flux pris en compte dans le cycle de vie du produit. 

Pour chaque sous-étape du cycle de vie de la couverture acier simple peau, les flux pris en compte sont : 

• les consommations de matières premières (bobine d’acier ainsi que le bois, le carton, le PE et l’acier pour 
l’emballage) ; 

• les consommations de ressources énergétiques (électricité et fioul léger) ; 

• les consommations d’eau (principalement pour l’étape de vie en œuvre) ; 

• les émissions dans l’air ; 

• les rejets dans l’eau ; 

• les générations de déchets valorisés et éliminés. 

A la frontière du système étudié, les flux pris en compte sont ceux listés par la norme NF P 01-010. 

 

6.1.1 Etapes et flux inclus 

Production 

La modélisation de l’étape de production prend en compte : 

• la fabrication du produit sur sites (sources : sites de production) ; 

• la production des bobines d’acier prélaqué (source : IISI) ; 

• la production des énergies consommées sur les sites de production (sources : fascicule AFNOR FD P 01-015) ; 

• la production des matières premières autres que les bobines (sources : APME, DEAM) ; 

• le transport des matières premières (source : fascicule AFNOR FD P 01-015) ; 

• la production des vis de fixation lors de l’étape de mise en œuvre (source : IISI). 

Le profil environnemental de production de l’acier prélaqué fourni par l’IISI intègre le recyclage de la couverture acier 
simple peau en fin de vie au module aciérie de la filière intégrée. 

Transport 

La modélisation de cette étape prend en compte la production et la combustion du diesel pour le transport du produit 
depuis le site de production vers le chantier de mise en œuvre. 

Mise en œuvre 

Cette étape prend en compte la fin de vie des emballages utilisés pour le conditionnement du produit. 

Vie en œuvre 

La couverture acier simple peau ne nécessite pas d’entretien (annexe C du DTU 40.35). 
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Fin de vie 

La modélisation de l’étape de la fin de vie prend en compte : 

• le transport des déchets depuis leur lieu de vie en œuvre jusqu’à leur lieu de fin de vie ; 

• la mise en décharge du produit étudié. 

Le recyclage est intégré dans le module aciérie de la filière intégrée de production de l’acier. 

 

 

6.1.2 Flux omis  

La norme NF P01-010 permet d’omettre des frontières du système les flux suivants : 

• l’éclairage, le chauffage et le nettoyage des ateliers 

• le département administratif, 

• le transport des employés, 

• la fabrication de l’outil de production et des systèmes de transport (machines, camions, etc.). 

 

 

6.1.3 Règle de délimitation des frontières 

La norme NF P01-010 a fixé le seuil de coupure à 98% selon le paragraphe 4.5.1 de la norme.  

Dans le cadre de cette déclaration, le pourcentage des flux remontés est supérieur à 99%. 

A l’étape de production, les flux non pris en compte dans les tableaux de résultats sont ceux omis (voir §6.1.2). Aux 
frontières du système les flux non-remontés sont ceux du site de production ainsi que ceux des étapes amonts. 

 

 

 

6.2 Sources de données 

 

6.2.1 Caractérisation des données principales 

Fabrication 

• Année : 2005 

• Représentativité géographique : France 

• Représentativité technologique : les données utilisées correspondent aux technologies standards employées pour la 
production de la couverture acier simple peau 

• Source : Arcelor Construction France, Bacacier, Corus Bâtiment et Système, Isocab France, NV Joris Ide 

Transport 

• Année : 2005 

• Représentativité géographique : France 

• Représentativité technologique : représentatif du secteur du transport en France, conformément au fascicule 
AFNOR FD P 01-015 

• Source : Les membres su SNPPA pour la distance, la norme NF P 01-010 pour la modélisation 



 

OTUA, SNPPA – Couverture aciersimple peau 28/28 3 août 2006 

Mise en œuvre 

• Année : 2005 

• Zone géographique : France 

• Source : NFP 34-205-1 – DTU 40.35, mai 1997, « Couverture en plaques nervurées issues de tôle d’acier revêtue » 

Fin de vie  

• Année : 2005 

• Zone géographique : France 

• Source :  

- Distance de transport : SNPPA 

- Pourcentage de produits valorisés en fin de vie de : LCA for Steel Construction, ECSC Final 
Report 7210 PR 116 

- Impact de la mise en décharge : Arrêté du 9 septembre 1997 relatif aux installations de stockage de déchets 
ménagers et assimilés, modifié par les arrêtés du 31 décembre 2001 et du 3 avril 2002 

 
 

 

6.2.2 Données énergétiques 

A renseigner si les données utilisées sont différentes de celles qui figurent dans le fascicule de document AFNOR 
FD P 01-015. 

PCI des combustibles 

Les données des différents combustibles sont celles du fascicule AFNOR FD P 01-015. 

Modèle électrique 

Site de production : France (fascicule AFNOR FD P 01-015) 

 

6.2.3 Données non-ICV 

Les sources de données non-ICV sont les suivantes : 

• NFP 34-205-1 – DTU 40.35, mai 1997, « Couverture en plaques nervurées issues de tôle d’acier revêtue » 

• Rapport d’essais n° SB-04-018, CSTB, juin 2004 

• Gamme acoustique des membres du SNPPA 

• Evaluation thermique des systèmes d’isolation des bâtiments à enveloppe métallique, CSTB, 18 juillet 2002, Réf. 
DER/HTO 2002-242 

• Guide d’utilisation des tôles prélaquées dans le bâtiment, Sollac, 1996, chapitre 11 

Par ailleurs, chaque chapitre mentionne les sources spécifiquement utilisées. 

 

6.3 Traçabilité 

L’inventaire de cycle de vie a été réalisé par Ecobilan en 2006 et l’agrégation des données relève de calculs issus du 
logiciel TEAM™ version 4.0. 
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PERFORMANCES SISMIQUES DES BACS DE COUVERTURE 

C1 à C8 

 

Les bacs de couverture  répondent à la réglementation sismique dès lors qu’elles sont correctement 

dimensionnées au vent et que les dispositions constructives du DTU 40.35 sont toutes respectées 
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PERFORMANCE EN CAS DE CHOC DES BACS DE COUVERTURE 

C1 à C8 

 

 
 Sécurité en cas de choc sur les couvertures :  
• Exigences DTU 40.35 art 4.2 sécurité du personnel  
• Essai SNPPA/OPPBTP en 2004  
• Référentiel d’essai XP 38‐507 avril 2000  
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